Дело №1- 102/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шебекино 12 июля 2018 года 

Шебекинский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего – судьи Исаенко С.В.

при секретаре судебного заседания Голевой И.А.

с участием государственного обвинителя – помощника Шебекинского межрайонного прокурора Жильцова С.И.

защитника Ищенко Е.В., представившей удостоверение № и ордер № 003391,

в открытом судебном заседании рассмотрел в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО10 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, образование среднее профессиональное, холостого, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 и ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

В августе 2017 года ( точная дата в ходе следствия не установлена) ФИО1 находясь в районе дома 

<

адрес> г. Шебекино Белгородской области, имея умысел, направленный на незаконные действия в сфере оборота наркотических среств, незаконно, приобрел 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 1,3 граммов, которые, принес по месту жительства по адресу: Белгородская область, г. Шебекино, 

<

адрес> и стал хранить.

04.05.2018 года в 19 часов 10 минут ФИО1 находясь у подъезда № 

<

адрес> г. Шебекино, умышленно, незаконно, по предварительной договоренности, сбыл ФИО6, наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 1,3 грамма за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей. 

15 мая 2018 года около 13 часов 15 минут ФИО1 находясь возле 

<

адрес> г. Шебекино, умышленно, без цели сбыта, в целях личного потребления, незаконно приобрел у установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 8,7 граммов, являющейся значительным размером, за денежные средства в сумме 1000 рублей. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 хранил при себе, до обнаружения и изъятия его в период времени с 14 часов 12 минут до 14 часов 23 минут 15.05.2018 года, в ходе личного досмотра сотрудниками ОМВД России по Шебекинскому району и г. Шебекино. 

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст. ст.314-316 Уголовно – процессуального кодекса РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно, после консультаций с защитником Ищенко Е.В., и в ее присутствии.

Государственный обвинитель Жильцов С.И., защитник Ищенко Е.В. не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым ФИО1 согласился в полном объеме, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном заключении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ – незаконный сбыт наркотических средств и ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере. 

ФИО1 при совершении преступлений действовал с прямым умыслом, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желал наступления этих последствий.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести и тяжкое.

ФИО1 не судим (т.1 л.д.55-56), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.57), по месту жительства жалоб на его поведение не поступало (т.1 л.д.66). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления,осознание вины, раскаяние в содеянном, подтверждающиеся согласием с обвинением и на рассмотрение дела в особом порядке. 

Также при назначении, наказания суд учитывает незначительное количество наркотического средства, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Поведение ФИО1 после совершения преступлений, а именно активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном свидетельствуют, о существенном уменьшении степени его общественной опасности. 

Исходя из степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, относящегося к категории тяжких, иных фактических обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ - снижения категории преступления до уровня средней тяжести. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Суд признает, что по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ ФИО1 подлежит наказанию в виде исправительных работ, а по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не обеспечит достижения его целей.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, с учетом личности подсудимого и его семейного положения.

Так, как по делу установлены обстоятельства, смягчающее наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

В результате применения судом ст. 62 УК РФ, установлено, что срок наказания, который может быть назначен осужденному по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, является равным 3 годам 6 месяцам, что меньше нижнего предела наиболее строгого вида наказания по данной статье – 4 года лишения свободы, в связи с чем суд назначает осужденному наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Наказание ФИО1 назначается по правилам ч.3 ст. 69 и п. «в» ч.1 ст.71 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию ФИО1 в исправительной колонии общего режима, так как он осуждается за совершение, в том числе и тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ по вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Шебекинскому району и г. Шебекино, подлежат уничтожению;

- оптический диск, детализация телефонных соединений, хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при деле;

- мобильный телефон «Флай», изъятый у ФИО8, хранящийся при уголовном деле, подлежит возврату ФИО8 

В судебном заседании участвует адвокат Ищенко Е.В., осуществляющая защиту ФИО1 по назначению суда.

Расходы на оплату труда адвоката, являющиеся процессуальными издержками, компенсируются за счет средств федерального бюджета и взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку в судебном разбирательстве уголовного дела в особом порядке участие защитника обязательно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 314, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 ФИО11 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228.1 и ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ и назначить ему по этим статьям наказание:

- по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием в доход государства 5% заработка. 

На основании ч.3 ст.69, п. «в» ч.1 ст. 71 Уголовного кодекса РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 ФИО12 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 ФИО13 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 ФИО14 исчислять с 12 июля 2018 года, зачесть в срок наказания время задержания в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса РФ с 15 по 17 мая 2018 года. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана) хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД РФ по Шебекинскому району и г. Шебекино – уничтожить,

- оптический диск, детализацию телефонных соединений, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле;

- мобильный телефон «Флай», изъятый у ФИО8, хранящийся при уголовном деле, возвратить по принадлежности. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Шебекинский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, кроме его обжалования по основанию, предусмотренному ст.38915 п.1 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе.

Председательствующий С.В. Исаенко